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Chave de Autenticação
1934-7260-522Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 2 da Lei N° 4,320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Periodo: Orçamento/2023DESPESAS

Categoria econômicaDesdobramento FonteCódigo Especificação
Unicode Gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 

Unidade Orçamentária: 1001 - GABINETE DO PREFEITO
Categoria econômicaDesdobramento FonteCódigo Especificação

2.595.000,00Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

3
2.210.000,003.1

2.210.000,00
2.200.000,00

10.000,00

3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13

385.000,003.3
385.000,00
23.000,00
78.000,00
6.000,00

96.000,00
174.500,00

5.000,00
2.500,00

3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.92

30.000,004
30.000,004.4

30.000,00
30.000,00

4.4.90
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 2.625.000,00
Unidade Orçamentária: 20001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Categoria econômicaDesdobramentoCódigo Especificação Fonte
18.000,00Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

3
10.000,003.1

10.000,00
10.000,00

3.1.90
3.1.90.11

8.000,003.3
8.000,00
1.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
1.000,00

3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.92

1.000,004
1.000,004.4

1.000,00
1.000,00

4.4.90
4.4.90.52

A 19.00CÇÕÕTotal da Unidade Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 29001 - GABINETE DO VICE - PREFEITO

iria econômicaCódigo Especificação CalDesdobramento Fonte
7 425.000,003 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 50.000,003.1
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Chave de Autenticação
1934-7260-522Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

50.000,00
50.000,00

3.1.90
3.1.90.11

375.000,003.3
375.000,00

1.000,00
5.000,00
5.000,00
4.000,00

354.000,00
4.000,00
2.000,00

3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.92
4 5.000,00
4.4 5.000,00
4.4.90
4.4.90.52

5.000,00
5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 430.000,00
Unidade Orçamentária: 30001 - SECRETARIA DE GOVERNO

Código Categoria econômicaEspecificação Desdobramento Fonte
3 2.621.000,00Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

3.1 2.600.000,00
3.1.90
3.1.90.11

2.600.000,00
2.600.000,00

3.3 21.000,00
3.3,90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47

21.000,00
1.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

4 10.000,00
4.4 10.000,00
4.4.90
4.4.90.52

10.000,00
10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.631.000,00
Unidade Orçamentária: 31001 - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

Código Categoria econômicaEspecificação Desdobramento Fonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Serviços de Consultoria

786.000,00
3,1 500.000,00
3.1.90
3.1.90.11

500.000,00
500.000,00

.
0

3.3 286.000,00
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.35

r286.000,00
1.000,00
5.000,00

150.000,00
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Chave de Autenticação
1934-7260-522Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

15.000,00
110.000,00

5.000,00

3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47
4 20.000,00

20.000,004.4
20.000,00
20,000,00

4.4.90
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 806.000,00
Unidade Orçamentária: 32001 - ASSESSORIA ESPECIAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Código Especificação Desdobramento Categoria econômicaFonte
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

3 634.000,00
3.1 630.000,00
3.1.90
3.1.90.11

630.000,00
630.000,00

3.3 4.000,00
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

4.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

4 1.000,00
4.4 1.000,00
4.4.90
4.4.90.52

1.000,00
1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 635.000,00
Unidade Orçamentária: 33001 - ASSESSORIA ESPECIAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL

Código Especificação Desdobramento Categoria econômicaFonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

104.000,00
3.1 100.000,00
3.1.90
3.1.90.11

100.000,00
100.000,00

3.3 4.000,00
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

4.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

4 1.000,00
4.4 1.000,00
4.4.90
4.4.90.52

1.000,00
1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 105.000,00
Unidade Orçamentária: 34001 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

Código Especificação Desdobramento rgoria econômicaFonter v3 Despesas Correntes 15.791.000,00

https://www.prefeituradavitoria.pe.gov.br/site/


MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO NTÃO
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo Antão/ Pfc 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https://www.prefeituradavitoria.pe.gov.br/site/

Página
4/20

Chave de Autenticação
1934-7260-522Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

11.415.000,00Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Sentenças Judiciais
Despesas de Exercícios Anteriores
Juros e Encargos da Dívida
Aplicações Diretas
Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Contribuições
Subvenções Sociais
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente 
Amortização da Dívida 
Aplicações Diretas
Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
A Definir 
A Classificar

3.1
11.415.000,00
11.395.000,00

10.000,00
10.000,00

3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.91
3.1.90.92

490.000,003.2
490.000,00
490.000,00

3.2.90
3.2.90.22

3.886.000,003.3
2.000,00
1.000,00
1.000,00

3.874.000,00
1.000,00
5.000,00

111.000,00
121.000,00
561.000,00

1.000,00
3.071.000,00

1.000,00
2.000,00

10.000,00

3.3.50
3.3.50.41
3.3.50.43
3.3.90 
3.3.90.14 
3.3.90.30
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40 
3.3.90.47
3.3.90.92
3.3.90.93
3.3.91

10.000,003.3.91.97
1.346.000,004

1.000,004.4
1.000,00
1.000,00

4.4.90
4.4.90.52

1.345.000,004.6
1.345.000,00
1.345.000,00

4.6.90
4.6.90.71

10.935.000,009
10.935.000,009.9

9.9.99
9.9.99.99

10.935.000,00
10.935.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 28.072.000,00
Unidade Orçamentária: 35001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL

Categoria econômicaCódigo Especificação Desdobramento Fonte
6.901.000,003 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil

1.500.000,003.1
1.500.000,00
1.500.000,00

3.1.90
3.1.90.11

5.401.000,003.3
3.3.90
3.3.90.14

5.401.000,00
2.000,00
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Chave de Autenticação
1934-7260-522Usuário: VITÓRIA OE STO ANTÃO

Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Material de Consumo
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

780.000,00
70.000,00

185.000,00
4.344.000,00

10.000,00
10.000,00

3.3.90.30
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47 
3.3.90.92

200.000,004
200.000,004.4

200.000,00
200.000,00

4.4.90
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 7.101.000,00
Unidade Orçamentária: 36001 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Código Especificação Desdobramento Categoria econômicaFonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
Diárias - Civil
Material de Consumo
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Auxílio-Alimentação
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

16.210.000,00
15.020.000,003.1

10.020.000,00
2.000.000,00
4.500.000,00

10.000,00
3.500.000,00

10.000,00
5.000.000,00

3.1.90 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.1.90.94 
3.1.90.96
3.1.91

5.000.000,003.1.91.13
3.3 1.190.000,00
3.3.90
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39
3.3.90.46
3.3.90.47 
3.3.90.92

1.190.000,00
20.000,00

1.000,00
19.000,00
60.000,00
14.000,00

1.069.000,00
1.000,00
5.000,00
1.000,00

4 10.000,00
4.4 10.000,00

10.000,00
10.000,00

4.4.90
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 16.220.000,00
Unidade Orçamentária: 37001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Código Especificação Desdobramento itegoria econômicaFonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas

1.748.000,00
3.1 660.000,00
3.1.90 660.000,00
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Chave de Autenticação
1934-7260-522Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
Auxílio-Alimentação
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

650.000,00
10.000,00

3.1.90.11
3.1.90.92

1.088.000,003.3
1.088.000,00

3.000,00
25.000,00
15.000,00
40.000,00

990.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40
3.3.90.46
3.3.90.47

10.000,004
10.000,004.4

10.000,00
10.000,00

4.4.90
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 1.758.000,00
Unidade Orçamentária; 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Categoria econômicaCódigo Especificação Desdobramento Fonte
122.997.000,003 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Indenizações e Restituições Trabalhistas
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - Civil 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

95.285.000,003.1
84.270.000,00
7.330.000,00

74.040.000,00
1.850.000,00
1.050.000,00

11.015.000,00

3.1.90 
3.1.90.04 
3.1.90,11 
3.1.90.13 
3.1.90.94
3.1.91

11.015.000,003.1.91.13
27.712.000,003.3

3.3.90
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.32
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47
3.3.90.92
3.3.90.93

27.712.000,00
100.000,00

2.000,00
10.249.000,00
4.977.000,00

220.000,00
345.000,00

11.684.000,00
30.000,00

5.000,00
100.000,00

4 28.624.000,00
4.4 28.624.000,00
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

28.624.000,00
23.592.000,00
4.982.000,00
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Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

50.000,00Aquisição de Imóveis4.4.90.61
Total da Unidade Orçamentária: 151.621.000,00

Unidade Orçamentária: 41001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA
Categoria econômicaDesdobramento FonteEspecificaçãoCódigo

3.850.000,00Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

3
500.000,003.1

500.000,00
500.000,00

3.1.90
3.1.90.11

3.350.000,003.3
3.350.000,00

30.000,00
80.000,00
10.000,00
85.000,00

3.135.000,00
10.000,00

3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47

150.000,004
150.000,004.4

150.000,00
150.000,00

4.4.90
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 4.000.000,00
Unidade Orçamentária: 42001 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA

Categoria econômicaDesdobramento FonteCódigo Especificação
12.590.000,00Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Contribuições
Subvenções Sociais
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

3
1.600.000,003.1

1.600.000,00
1.600.000,00

3.1.90
3.1.90.11

10.990.000,003.3
710.000,00
700.000,00

10.000,00
10.280.000,00

1.000,00
115.000,00

10.000,00
535.000,00

9.319.000,00
200.000,00
100.000,00

3.3.50
3.3.50.41
3.3.50.43
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.31 
3.3.90.36 
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.48

10.000,004
10.000,004.4

10.000,00
10.000,00

4.4.90
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 12.600.000,00

}}
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Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Unidade Orçamentária: 42002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
Código Categoria econômicaEspecificação Desdobramento Fonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.014.000,00
10.000,003.1

3.1.90
3.1.90.11

10.000,00
10.000,00

3.004.000,003.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

3.004.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

3.001.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.014.000,00

Unidade Orçamentária: 43001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Código Especificação Categoria econômicaDesdobramento Fonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Contribuições
Subvenções Sociais
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

3.029.000,00
3.1 360.000,00
3.1.90
3.1.90.11

360.000,00
360.000,00

3.3 2.669.000,00
3.3.50
3.3.50.41
3.3.50.43
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.31 
3.3.90.36 
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.48

1.610.000,00
880.000,00
730.000,00

1.059.000,00
4.000,00

190.000,00
85.000,00

250.000,00
460.000,00

10.000,00
60.000,00

4 650.000,00
4.4 650.000,00
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

650.000,00
470.000,00
180.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.679.000,00
Unidade Orçamentária: 44001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Código Especificação Categoria econômicaDesdobramento Fonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas

892.000,00
3.1 500.000,00
3.1.90
3.1.90.11

500.000,00
500.000,00

3.3 392.000,00
3.3.90 392.000,00
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Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

1.000,00
25.000,00
50.000,00
75.000,00

140.000,00
100.000,00

1.000,00

Diárias - Civil
Material de Consumo
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente
Aquisição de Imóveis

3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.48 
3.3.90.92

2.915.000,004
2.915.000,004.4

2.915.000,00
60.000,00

5.000,00
2.850.000,00

4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52 
4.4.90.61

Total da Unidade Orçamentária; 3.807.000,00
Unidade Orçamentária: 45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA

Categoria econômicaDesdobramentoCódigo FonteEspecificação
2.630.000,00Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

3
1.400.000,003.1

1.400.000,00
1.400.000,00

3.1.90
3.1.90.11

1.230.000,003.3
1.230.000,00

1.000,00
196.000,00
91.000,00
36.000,00

885.000,00
5.000,00

15.000,00
1.000,00

3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.32
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.48 
3.3.90.92

4.180.000,004
4.180.000,004.4

4.180.000,00
50.000,00

4.130.000,00

4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 6.810.000,00
Unidade Orçamentária: 46001 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E CONTROLE URBANO

Categoria econômicaCódigo Especificação Desdobramento Fonte
6.061.000,003 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil

4.500.000,003.1
4.500.000,00
4.500.000,00

3.1.90
3.1.90.11

1.561.000,003.3
1.561.000,00

1.000,00
3.3.90
3.3.90.14
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Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Material de Consumo
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente
Aquisição de Imóveis
Inversões Financeiras
Aplicações Diretas
Aquisição de Imóveis

10.000,00
10.000,00
10.000,00

1.500.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

3.3.90.30
3.3.90.34
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.92
3.3.90.93

78.799.000,004
78.299.000,004.4

78.299.000,00
100.000,00
100.000,00

76.560.000,00
839.000,00
700.000,00

4.4.90
4.4.90.30
4.4.90.39
4.4.90.51
4.4.90.52 
4.4.90.61
4.5 500.000,00
4.5.90
4.5.90.61

500.000,00
500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 84.860.000,00
Unidade Orçamentária: 47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Código Categoria econômicaEspecificação Desdobramento Fonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis

39.490.000,00
3.1 2.500.000,00
3.1.90
3.1.90.11

2.500.000,00
2.500.000,00

3.3 36.990.000,00
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.34
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.92
3.3.90.93

36.990.000,00
1.000,00

3.010.000,00
10.000,00
55.000,00

33.825.000,00
5.000,00
4.000,00

80.000,00
4 19.415.000,00
4.4 19.415.000,00
4.4.90
4.4.90.30
4.4.90.39
4.4.90.51
4.4.90.52 
4.4.90.61

19.415.000,00
220.000,00
120.000,00

8.025.000,00
10.550.000,00

500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 58.905.000,00
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Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Unidade Orçamentária: 48001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ
Categoria econômicaDesdobramento FonteCódigo Especificação

4.360.000,00Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Ressoai Civil
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

3
3.860.000,003.1

3.860.000,00
3.610.000,00

250.000,00

3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.96

500.000,003.3
500.000,00

3.000,00
70.000,00
57.000,00
15.000,00

350.000,00
5.000,00

3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47

1.569.000,004
1.569.000,004.4

1.569.000,00
919.000,00
650.000,00

4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 5.929.000,00
Unidade Orçamentária: 50001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO

Categoria econômicaDesdobramento FonteCódigo Especificação
17.000,00Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

3
10.000,003.1

10.000,00
10.000,00

3.1.90
3.1.90.11

7.000,003.3
7.000,00
1.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00

3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

1.000,004
1.000,004.4

1.000,00
1.000,00

4.4.90
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 18.000,00
Unidade Orçamentária: 52001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Categoria econômicaCódigo Especificação Desdobramento Fonte
1.091.000,003 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes

100.000,003.1
100.000,00
100.000,00

3.1.90
3.1.90.11

991.000,003.3
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Anexo 2 da Lei N° 4,320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orça mento/2023DESPESAS

Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

991.000,00
1.000,00

35.000,00
35.000,00

920.000,00

3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

9.000,004
9.000,004.4

9.000,00
9.000,00

4.4.90
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 1.100.000,00
Unidade Orçamentária: 6001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Desdobramento Categoria econômicaFonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Sentenças Judiciais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Sentenças Judiciais
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

6.065.556,00
3.1 4.574.556,00
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.91

4.574.556,00
4.500.000,00

74.556,00
3.3 1.491.000,00
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.91

1.491.000,00
1.000,00
5.000,00

110.000,00
150.000,00

5.000,00
1.220.000,00

4 9.000,00
4.4 9.000,00
4.4.90
4.4.90.52

9.000,00
9.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.074.556,00
Total da Unidade Gestora: 402.819.556,00

Unidade Gestora: 10 - Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI
Unidade Orçamentária: 53001 - Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI

Código Especificação Desdobramento Categoria econômicaFonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Serviços de Consultoria

80.000,00
3.1 30.000,00
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13

30.000,00
20.000,00
10.000,00

3.3 50.000,00
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.35

50.000,00
1.000,00

10.000,00
1.000,00

10.000,00
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Anexo 2 da Lei N° 4,320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

4.000,00
10.000,00
10.000,00
4.000,00

3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.93

20.000,004
20.000,004.4

20.000,004.4.90
4.4.90.52 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
100.000,00Total da Unidade Gestora:

Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social Vitória de Santo Antão
Unidade Orçamentária: 40001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA

Categoria econômicaCódigo Especificação Desdobramento Fonte
615.000,003 Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

615.000,003.3
615.000,00

5.000,00
600.000,00

5.000,00
5.000,00

3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.32
3.3.90.36
3.3.90.39

Total da Unidade Orçamentária: 615.000,00
Unidade Orçamentária: 40002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Categoria econômicaCódigo Especificação Desdobramento Fonte
19.193.000,00Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restítuições Trabalhistas
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Subvenções Sociais
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obrigações Tributárias e Contributivas

3
6.615.000,003.1

6.515.000,00
3.200.000,00
1.820.000,00
1.035.000,00

50.000,00
410.000,00
100.000,00

3.1.90 
3.1.90.04 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.92 
3.1.90.94
3.1.91

3.1.91.13 100.000,00
3.3 12.578.000,00

1.413.000,00
1.413.000,00

11.165.000,00
135.000,00

1.230.000,00
1.790.000,00

90.000,00
1.420.000,00
3.490.000,00

30.000,00

3.3.50
3.3.50.43
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.32
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47
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Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.48
3.3.90.92
3.3.90.93

2.820.000,00
150.000,00

10.000,00
1.600.000,004

4.4 1.600.000,00
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

1.600.000,00
350.000,00

1.250.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 20,793.000,00

Total da Unidade Gestora: 21.408.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão

Unidade Orçamentária: 38001 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR
Código Categoria econômicaEspecificação Desdobramento Fonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Indenizações e Restituições Trabalhistas
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente
Aquisição de Imóveis

33.000,00
3.1 25.000,00
3.1.90 
3.1.90.04 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.94
3.1.91

20.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

3.1.91.13 5.000,00
3.3 8.000,00
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.92

8.000,00
500,00

1.000,00
1.000,00

500,00
3.000,00
1.000,00
1.000,00

4 15.000,00
4.4 15.000,00
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52 
4.4.90.61

15.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 48.000,00
Unidade Orçamentária: 38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Categoria econômicaDesdobramento Fonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Contratação por Tempo Determinado

96.860.000,00
3.1 66.405.000,00 /

'f3.1.90
3.1.90.04

60.655.000,00
24.280.000,00
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Chave de Autenticação
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Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social
Obrigações Patronais
Juros e Encargos da Dívida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Dívida por Contrato
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - Civil 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente
Amortização da Dívida
Aplicações Diretas
Principal da Dívida Contratual Resgatado

29.790.000,00
5.435.000,00

25.000,00
10.000,00

1.110.000,00
5.000,00

5.750.000,00

3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.16
3.1.90.92
3.1.90.94
3.1.90.96
3.1.91

3.1.91.13 5.750.000,00
10.000,003.2

3.2.90
3.2.90.21

10.000,00
10.000,00

30.445.000,003.3
3.3.90
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.32
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39
3.3.90.47
3.3.90.48
3.3.90.92
3.3.90.93

30.445.000,00
50.000,00
35.000,00

8.213.000,00
3.510.000,00

200.000,00
1.650.000,00

15.657.000,00
240.000,00
625.000,00
125.000,00
140.000,00

4 9.080.000,00
4.4 9.070.000,00
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

9.070.000,00
3.640.000,00
5.430.000,00

4.6 10.000,00
4.6.90
4.6.90.71

10.000,00
10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 105.940.000,00
Total da Unidade Gestora: 105.988.000,00

Unidade Gestora: 4 - Agência Municipal de Meio Ambiente de Vitória de Santo Antão
Unidade Orçamentária: 49001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Código Categoria econômicaEspecificação Desdobramento Fonte
3 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Indenizações e Restituições Trabalhistas
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social

1.530.000,00
3.1 680.000,00
3.1.90 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.94
3.1.91

660.000,00
550.000,00
90.000,00
20.000,00
20.000,00
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Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

3.1.91.13 20.000,00
3.3 850.000,00
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47 
3.3.90.92

850.000,00
2.000,00

230.000,00
1.000,00

55.000,00
150.000,00
405.000,00

5.000,00
2.000,00

680.000,004
4.4 680.000,00
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

680.000,00
500.000,00
180.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.210.000,00
2.210.000,00Total da Unidade Gestora:

Unidade Gestora: 5 - Agência Municipal de Trânsito do Município de Vitória de Santo Antão
Unidade Orçamentária: 51001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE COLETIVO

Código Categoria econômicaEspecificação Desdobramento Fonte
4.360.000,003 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas

3.1 1.610.000,00
3.1.90 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.94 
3.1.90.96
3.1.91

1.540.000,00
1.300.000,00

150.000,00
80.000,00
10.000,00
70.000,00

3.1.91.13 70.000,00
3.3 2.750.000,00
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47
3.3.90.92
3.3.90.93

2.750.000,00
3.000,00

400.000,00
5.000,00

270.000,00
150.000,00

1.900.000,00
10.000,00
2.000,00

10.000,00
'ft
/4 2.500.000,00
/4.4 2.500.000,00 /

4.4.90 2.500.000,00
i

https://www.prefeituradavitoria.pe.%c3%a7iov.br/site/


MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTC NTÃO
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo Antão/ PE 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https://www.prefeituradavitoria.pe.gov.br/5ite/

Página
17/20

Chave de Autenticação
1934-7260-522Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente

1.400.000,00
1.100.000,00

4.4.90.51
4.4.90.52

Total da Unidade Orçamentária: 6.860.000,00
Total da Unidade Gestora: 6.860.000,00

Unidade Gestora: 6 - VITÓRIAPREV - FUNDO FINANCEIRO
Unidade Orçamentária: 19001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP

Categoria econômicaCódigo Especificação Desdobramento Fonte
57.074.444,00Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Pensões
Contratação por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Sentenças Judiciais
Indenizações e Restituições
Indenizações e Restituições Trabalhistas
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Transferências à União
Compensações ao RGPS
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Sentenças Judiciais
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

3
56.764.444,003.1

3.1.90
3.1.90.01
3.1.90.03
3.1.90.04
3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.91
3.1.90.93
3.1.90.94
3.1.91

56.734.444,00
50.414.444,00
6.000.000,00

20.000,00
200.000,00

50.000,00
20.000,00
20.000,00
10.000,00
30.000,00

3.1.91.13 30.000,00
3.3 310.000,00
3.3.20
3.3.20.98
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47
3.3.90.91
3.3.90.92
3.3.90.93

10.000,00
10.000,00

300.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
10.000,00
60.000,00

110.000,00
10.000,00
20.000,00
10.000,00
20.000,00

40.000,004
4.4 40.000,00
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

40.000,00
20.000,00
20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 57.114.444,00
Total da Unidade Gestora: 57.114.444,00

Unidade Gestora: 7 - VITÓRIAPREV - FUNDO PREVIDENCIARIO
Unidade Orçamentária: 26001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO PREV - IPSMVSA

ÍV

Código Especificação Categoria econômicaDesdobramento Fonte
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Anexo 2 da Lei N° 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

6.134.000,003 Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Pensões
Contratação por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Sentenças Judiciais
Indenizações e Restituições
Indenizações e Restituições Trabalhistas
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Transferências à União
Compensações ao RGPS
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Sentenças Judiciais
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
A Definir
A Classificar

4.674.000,003.1
4.624.000,00
2.924.000,00
1.000.000,00

10.000,00
500.000,00
100.000,00
60.000,00
20.000,00
10.000,00
50.000,00

3.1.90
3.1.90.01
3.1.90.03
3.1.90.04
3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.91
3.1.90.93
3.1.90.94
3.1.91

3.1.91.13 50.000,00
3.3 1.460.000,00
3.3.20
3.3.20.98
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.47
3.3.90.91
3.3.90.92
3.3.90.93

10.000,00
10.000,00

1.450.000,00
30.000,00
70.000,00
20.000,00

150.000,00
110.000,00

1.010.000,00
10.000,00
20.000,00
10.000,00
20.000,00

4 40.000,00
4.4 40.000,00
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

40.000,00
20.000,00
20.000,00

9 29.367.000,00
9.9 29.367.000,00
9.9.99
9.9.99.99

29.367.000,00
29.367.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 35.541.000,00
Total da Unidade Gestora: 35.541.000,00

Unidade Gestora: 8 - Câmara Municipal de Vereadores de Vitória de Santo Antão 
Unidade Orçamentária: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES hCódigo Especificação igoria econômicaDesdobramento Fonte

3 Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas

17.090.000,00
3.1 15.114.000,00
3.1.90 14.914.000,00

\y
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